
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

Município: Eldorado dos Carajás

Nome Colocação Local de Apresentação

Fabio Ravaneli 4º Rua do Posto 6 - Novo Eldorado, Eldorado 
dos Carajás/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo 936696

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 045/16 de 03.03.2016.  Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Luiz Augusto Lima 
Monteiro, matrícula nº 2021951/1, Auxiliar Técnico do Registro 
Mercantil, no período de 06.03.2016 a 04.04.2016, referente 
ao período aquisitivo de 04.11.2011 a 03.11.2014, conforme 
Processo Administrativo nº 2016/71906. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 936913

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n°001/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal, conforme condições 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico nº06/2015, da Ata de Registro de Preços 
nº02/2015 -   SEAD/DGL/SRP.
Valor Total: R$:21.600
Assinatura: 09/03/2016
Vigência: 09/03/2016 a 09/03/2018.
Programa de Trabalho: Natureza da Despesa. Fonte de 
Recurso:72201.23.122.1297.4534.  339039.  0261
Contratante: JUCEPA
Contratado: CLARO S.A. CNPJ:40.432.544/0001-47.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente.

Protocolo 937132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046 /16 de 04.03.2016. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Enock Pereira dos Santos,  Ouvidor, matrícula nº 
2022370/1 e CPF nº 036.534.122-34, 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária, no valor de R$ 432,00 (Quatrocentos e trinta e dois reais), 
para participar da Reunião Geral de Ouvidorias, no período de 
16-03-16 a 17-03-16, na cidade de Brasília/DF. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 936915

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  076,  DE 09 DE MARÇO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna
nº 011/2016-DITI;

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO,
Id Funcional nº 54185350/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria de Sistemas de 
Informação/DITI, para responder pela Diretoria de Tecnologia 
da Informação, durante as férias do titular, no período de 
14/03/2016 a 12/04/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 936986

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 078, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 71027/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula 
nº 57192830/1 e CPF nº 306.533.552-20 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-  309030 - Material de Consumo 
- R$-800,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 080, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70712/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA 
matrícula nº 57218619/1 e CPF nº 591.356.622-04 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-309030 - Material de Consumo 
- R$-1.700,00
309033 - Passagens e Despesas com Locomoção - R$-150,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-50,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 936981

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 71027/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias no período de 14 á 19.03.2016 para os municípios 
de Santa Maria do Pará, Ourém, Tracuateua e São Miguel do 
Guamá/PA, aos servidores Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, 
matrícula nº 5919650/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
e Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante 
do cargo de Motorista que irá conduzir a técnica  aos referidos 

municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 079, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70712/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias no período de 14 á 24.03.2016 para os municípios 
de Água Azul do Norte, Cumaru do Norte, Conceição do Araguaia, 
Floresta do Araguaia, Eldorado dos Carajás, Ourilândia do Norte, 
Pau D`agua, Santa Maria das Barreiras, Redenção e Nova 
Ipixuna/PA, aos servidores Antônio Carlos Queiroz de Freitas 
Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria técnica 
de Convênio FDE e Anderson Monteiro Corrêa, matrícula nº 
57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o 
técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 936974

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 052 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/10914.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LAURA DUTRA DA SILVA, matrícula 
n° 5466512/2 cargo ENFERMEIRO do LABORATÓRIO CENTRAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com 
atuação na UAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.03.2016.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo 937037
PORTARIA N° 0155 DE 03 DE MARÇO DE 2016

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/422492 e 
2016/43954.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ a servidora FRANCISCA PINTO LEITE, matrícula 
n° 57194222/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 937067

PORTARIA N° 162 DE 04 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.


